
 

VOLEBNÍ ŘÁD 

AKADEMICKÉHO SENÁTU 

FAKULTY ARCHITEKTURY 

VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V BRNĚ 

úplné znění

Úplné znění ke dni: 2. října 2020 

Zapracovává: dodatek č. 1+Statut FA  

Závaznost: Fakulta architektury VUT 

Schválení AS FA: 9. června 2005 

Schválení AS VUT: 14. června 2005 

Schválení dodatku č. 1 AS FA: 29. září 2020 

Schválení dodatku č. 2 AS VUT: 2. října 2020 

Účinnost Statutu FA: 12. 9. 2017 

Počet stran: 6 

Počet příloh: 1 



FA VUT Volební řád AS FA VUT (úplné znění) strana 2/6 

Obsah: 

Část první Základní ustanovení .................................................................................................... 3 

Článek 1 ..................................................................................................................................................... 3 

Část druhá Volby............................................................................................................................. 3 

Článek 2 Vyhlášení voleb ......................................................................................................................... 3 

Článek 3 Organizace voleb ...................................................................................................................... 3 

Článek 4 Seznam voličů ........................................................................................................................... 3 

Článek 5 Kandidátní listina ...................................................................................................................... 3 

Článek 6 Průběh voleb ............................................................................................................................. 4 

Článek 7 Výsledky voleb ........................................................................................................................... 4 

Článek 8 Volba předsedy a místopředsedy AS FA ................................................................................ 5 

Část třetí Organizační struktura ................................................................................................... 5 

Článek 9 Předseda a místopředseda ..................................................................................................... 5 

Část čtvrtá Závěrečná ustanovení ................................................................................................ 6 

Článek 10 ................................................................................................................................................... 6 

 



FA VUT Volební řád AS FA VUT (úplné znění) strana 3/6 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Článek 1  

(1) Volební řád Akademického senátu Fakulty architektury VUT v Brně (dále jen „AS FA“) upravuje 

způsob volby členů AS FA, organizační strukturu AS FA a způsob volby předsedy AS FA. 

(2) Složení AS FA, funkční období AS FA i jeho členů a důvody zániku členství stanoví čl. 16 Statu-

tu Fakulty architektury VUT v Brně (dále jen „Statut FA“). 

ČÁST DRUHÁ 

VOLBY 

Článek 2 Vyhlášení voleb 

(1) Volby členů AS FA vyhlásí AS FA nejpozději 30 dnů před uplynutím jeho funkčního období. 

Pokud tak AS FA neučiní, vyhlásí volby děkan. 

(2) Doplňovací volby do AS FA (čl. 16 odst. 10 Statutu FA) vyhlásí AS FA nejpozději 30 dnů po zá-

niku členství člena AS FA, jehož místo nelze obsadit náhradníkem. 

(3) O způsobu hlasování rozhodne AS FA usnesením, a to nejpozději 10 dní před konáním voleb, 

přičemž možnými způsoby volby je hlasování volebními lístky nebo elektronické hlasování. 

Neodporuje-li to smyslu voleb konaných elektronicky, použijí se na jejich průběh ustanovení 

o průběhu voleb podle tohoto řádu. 

Článek 3 Organizace voleb 

(1) Volby jsou rovné, přímé a s tajným hlasováním. 

(2) Členové akademické obce volí členy AS FA v jediném volebním obvodě. 

(3) Volby řídí volební komise, kterou jmenuje AS FA. 

Článek 4 Seznam voličů 

(1) Všichni členové akademické obce (§ 25 odst. 3 zákona o vysokých školách) jsou oprávněnými 

voliči. 

(2) Každý člen akademické obce má při volbě jeden hlas. 

(3) Seznam voličů předá děkan FA volební komisi nejpozději 10 dní před termínem konání voleb. 

Článek 5 Kandidátní listina 

(1) Každý člen akademické obce může kandidovat na členství v AS FA. 

(2) Právo navrhnout kandidáta do AS FA má každý oprávněný volič. Návrh musí být předložen 

volební komisi ve stanovené lhůtě a musí obsahovat: 



FA VUT Volební řád AS FA VUT (úplné znění) strana 4/6 

– jméno a podpis navrhovatele, 

– písemný souhlas navrženého kandidáta. 

(3) Za řádné sestavení kandidátní listiny odpovídá volební komise. 

(4) Kandidátní listina musí být zveřejněna nejpozději 7 dnů před konáním voleb. 

Článek 6 Průběh voleb 

(1) Průběh a platnost voleb upravuje § 26 odst. 1 zákona o vysokých školách. 

(2) Při hlasování pomocí hlasovacích lístků jsou na těchto lístcích ve dvou sloupcích odděleně 

seřazeni jednotliví kandidáti (akademičtí pracovníci a studenti), a to v abecedním pořadí 

s uvedením příjmení, jména a titulu. 

(2a) Elektronické hlasování probíhá v elektronickém hlasovacím systému v modulu Apollo, kde 

jsou odděleně seřazeni jednotliví kandidáti (akademičtí pracovníci a studenti). 

(3) Každý volič může odevzdat svůj hlas nejvýše 13 kandidátům, z toho nejvýše 8 akademickým 

pracovníkům a nejvýše 5 studentům. 

(4) Způsob platné úpravy hlasovacího lístku stanoví organizační pokyn vydaný AS FA. Organizač-

ní pokyn v případě elektronického hlasování musí obsahovat popis technického zabezpečení, 

organizace a průběhu voleb konaných elektronicky tak, aby byly zajištěny podmínky pro ko-

nání voleb stanovené zákonem. V tomto případě poskytuje podporu při přípravě organizač-

ního pokynu Centrum informačních a výpočetních služeb VUT. 

(5) Po skončení hlasování volební komise: 

a) sečte počet vydaných, odevzdaných a platných hlasovacích lístků a oznámí, zda volby byly 

platné, 

b) v případě platnosti voleb sečte platné hlasy odevzdané pro jednotlivé kandidáty, 

c) sestaví pořadí kandidátů podle počtu získaných hlasů a v případě rovnosti hlasů stanoví 

pořadí těchto kandidátů losem, 

d) zpracuje protokol o volbách, obsahující zejména: datum a místo konání voleb, počet 

oprávněných voličů, počet vydaných a odevzdaných hlasovacích lístků, počet platných 

hlasovacích lístků, seznam kandidátů v pořadí podle písm. b) s uvedením počtu získaných 

hlasů, jména a podpisy předsedy a členů volební komise. 

Článek 7 Výsledky voleb 

(1) Výsledky voleb zveřejní komise ihned po jejich vyhodnocení. 

(2) Protokol o volbách [čl. 6 odst. 5 písm. d)] předá volební komise předsedovi AS FA nejpozději 

do 7 dnů ode dne ukončení hlasování. 

(3) Jsou-li volby platné, jsou členy AS FA zvoleni kandidáti podle pořadí stanoveného dle čl. 6 

odst. 5 písm. c), a to prvních 8 akademických pracovníků a prvních 5 studentů. Ostatní kandi-



FA VUT Volební řád AS FA VUT (úplné znění) strana 5/6 

dáti, kteří získali alespoň třetinu počtu platných hlasů odevzdaných poslednímu zvolenému 

kandidátovi, se stávají náhradníky v pořadí uvedeném v protokolu o volbách. 

(4) Volební komise svolá ustavující zasedání (dále jen „ustavující zasedání“) AS FA tak, aby se 

uskutečnilo v průběhu posledních 7 dnů funkčního období odstupujícího AS FA. Pokud tak 

volební komise neučiní, svolá ustavující zasedání děkan. 

(5) Nový člen AS FA na prvním zasedání AS FA, kterého se zúčastní, složí slib člena AS FA (přílo-

ha 3 Statutu FA) a obdrží osvědčení o členství v AS FA. 

Článek 8 Volba předsedy a místopředsedy AS FA 

(1) AS FA na svém ustavujícím zasedání zvolí ze svého středu předsedu a místopředsedu AS FA. 

Každý navržený kandidát musí se svou kandidaturou vyslovit souhlas. 

(2) Volba předsedy je přímá a tajná a může být maximálně tříkolová. 

(3) Předsedou je v prvním kole zvolen ten kandidát, který obdržel platné hlasy od nadpoloviční 

většiny členů AS FA. 

(4) Není-li v prvém kole předseda zvolen, pokračuje volba druhým kolem, pro které jsou na kan-

didátní listinu zařazeni podle počtu odevzdaných hlasů ti kandidáti z prvního kola, pro něž 

součet odevzdaných hlasů právě přesáhl 50 %. 

(5) Předsedou je ve druhém kole zvolen ten kandidát, který obdržel platné hlasy od nadpoloviční 

většiny členů AS FA. 

(6) Není-li předseda zvolen ani ve druhém kole, pokračuje volba třetím kolem, pro které jsou na 

kandidátní listinu zařazeni ti kandidáti, kteří se ve druhém kole umístili na prvních dvou mís-

tech. 

(7) Předsedou ve třetím kole je zvolen ten kandidát, který obdrží největší platný počet hlasů. 

V případě rovnosti hlasů rozhodne los. 

(8) Volba místopředsedy je přímá a tajná a může být maximálně tříkolová. Probíhá po volbě 

předsedy a řídí se stejnými pravidly. 

(9) Všechna kola voleb předsedy i místopředsedy musejí proběhnout na ustavujícím zasedání 

AS FA. 

(10) Před hlasováním ve druhém a třetím kole i před případným losováním může kandidát od-

stoupit. 

ČÁST TŘETÍ 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Článek 9 Předseda a místopředseda 

(1) Předseda a místopředseda jsou voleni na ustavujícím zasedání a dále na řádném zasedání 

AS FA, pokud došlo k uvolnění těchto funkcí v průběhu funkčního období AS FA. V případě 



FA VUT Volební řád AS FA VUT (úplné znění) strana 6/6 

volby mimo ustavující zasedání musí být zařazení volby na program jednání schváleno AS FA 

na zasedání předcházejícím tomu, na kterém proběhne volba. 

(2) Způsob volby předsedy a místopředsedy AS FA upravuje článek 8 tohoto Volebního řádu 

AS FA. 

(3) Předseda AS FA zejména: 

a) připravuje a řídí zasedání AS FA, 

b) podepisuje zápisy ze zasedání AS FA, vnitřní předpisy a normy schválené AS FA a ostatní 

dokumenty a listiny vydané AS FA, 

c) reprezentuje AS FA navenek, 

d) koordinuje součinnost AS FA s ostatními orgány FA. 

(4) Místopředseda zastupuje předsedu AS FA v jeho nepřítomnosti. 

ČÁST ČTVRTÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 10  

(1) Přílohou tohoto řádu je Volební řád pro volbu kandidáta na jmenování děkanem. 

(2) Zrušuje se Volební a jednací řád Akademického senátu FA VUT v Brně ze dne 28. září 1999, ve 

znění pozdějších změn a doplňků. 

(3) Návrh tohoto řádu byl schválen podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona o vysokých školách Aka-

demickým senátem FA dne 9. června 2005. 

(4) Akademický senát VUT schválil tento řád dne 14. června 2005. 

(5) Tento řád nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení Akademickým senátem VUT. 


